
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3962 Ji-Paraná (RO), 27 de  fevereiro de 2023

SUMÁRIO
DECRETOS.................................PÁG. 01
LEIS.............................................PÁG. 01
TERMO DE REVOGAÇÃO.......PÁG. 02
PORTARIAS................................PÁG. 02
EXTRATO PGM..........................PÁG. 03

DECRETOS

DECRETO N. 0418, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Altera a composição da Comissão Especial para Implantação da Lei 
nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos), no Município 
de Ji-Paraná, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, Prefeito do 
Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Controlador-Geral do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Ilson Morais de Oliveira, em substituição a 
senhora Patrícia Margarida Oliveira Costa, para integrar a Comissão 
nomeada pelo Decreto n. 3544 de 12 de setembro de 2022.

Art. 2º Fica nomeada Vânia Orben, em substituição a senhora Soraya 
Maia Grisante de Lucena, para integrar a Comissão nomeada pelo 
Decreto n. 3544 de 12 de setembro de 2022.

Art. 3º Fica nomeado Marcelo Aparecido de Oliveira, para integrar a 
Comissão nomeada pelo Decreto n. 3544 de 12 de setembro de 2022.

Art. 4º A comissão nomeada pelo Decreto n. 3544/22, passa a vigorar 
com a seguinte composição:

I – Ilson Morais de Oliveira [NR];
II – Aleyce Tayne de Oliveira Baquer;
III – Gilmaio Ramos de Santana;
IV – Ducinalva Mota Barroso;
V – Swilann Mendes Pereira Correa;
VI – Luciana Ferreira da Silva Fernandes;
VII – Marcos Simão de Souza;
VIII – Thiago de Paula Bini;
IX – Hevileny Maria Cabral de Lima Jardim;
X – Vânia Orben [NR];
XI – Sônia Regina da Silva;
XII – Gleiciane Vidal Souza;
XIII – Gilmara de Andrade Alves;
XIV – Eliane Teresinha Bassani;
XV – Adeílson Francisco Pinto da Silva;
XVI – Jhessica Alves Ferreira dos Santos;
XVII – Marília Pires de Oliveira Silva;
XVIII – Ynaiáh Cristina Cremonese;
XIX – Daniela Braga Aguiar;
XX – Luana Galvão;
XXI – Eduardo Tadeu Jabur;
XXII – Marcelo Aparecido de Oliveira [NR].
                  
Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 22 dias do mês de fevereiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 0420, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Nomeia membros do Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS, representando o Poder Público para o biênio 2023/2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando dispositivos da Lei Municipal n. 3603/2022, e
Considerando o teor do Ofício no 005/CMAS/2023,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados para integrarem o Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS, representando o Poder Público para o 
biênio 2023/2025, os membros a seguir nominados:

I – Representação Governamental:  

a) Gestão da Proteção Social Básica:
1. Titular: Mirian Madalon Vitorino de Oliveira;
2. Suplente: Kátia Cristina Luiz da Silva.

b) Gestão da Proteção Social Especial: 
1. Titular: Gilson Lopes Soares;
2. Suplente: Paula Cristina Gomes Rocha.

c) Gestão do SUAS: 
1. Titular: Ana Maria Alves Santos Vizeli;
2. Suplente: Prince Emanoelle Dantas Moreda.
	
d) Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social e da 
Família:
1. Titular: Deise Braga Minatelli Forte;
2. Suplente: Vanusa Fernandes de França Pinheiro.

e) Secretaria Municipal de Educação:
1. Titular: Ligia Maria do Nascimento Maciel da Silva;
2. Suplente: Alessandra Baldissera.

f) Secretaria Municipal de Saúde:
1. Titular: Antelmo de Souza Ferreira;
2. Suplente: Liane de Oliveira Mota.

g) Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:
1. Titular: Renata Pego dos Santos;
2. Suplente: Vilson Mendes Bohre.

h) Fundação Cultural de Ji-Paraná:
1. Titular: João Marcos Pancoti de França;
2. Suplente: Loide Nantes da Silva Felizardo.

i) Secretaria Municipal de Fazenda:
1. Titular: Josenita Dutra Lana;
2. Suplente: Fernando Francisco Neto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 22 dias do mês de fevereiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

LEIS
LEI Nº 3630 27 DE FEVEREIRO DE 2023

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Altera dispositivos da Lei nº 2924, de 23 de março de 2016, que 
autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Gratificação por 
Produtividade, e dá outras providências.
O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º A Lei Municipal nº 2924/2016 passa a vigorar com a seguinte 
alteração:
“Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a pagar Gratificação 
por Produtividade até o valor máximo correspondente a 150% 
(cento e cinquenta por cento) sobre o vencimento básico mensal aos 
servidores ocupantes de cargos efetivos do Município e aos agentes 
públicos efetivos recebidos em cedência de outros entes ou entidades, 
integrantes de Administração Pública Direta ou Indireta.
..........................................................................................................
..................
..........................................................................................................
.........”[NR]

Art. 2º Ficam convalidados os pagamentos de Gratificação de Produ-
tividade que tenham sido feitos a agentes públicos efetivos recebidos 
em cedência no prazo retroativo limitado a cinco anos.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de fevereiro de 2023.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2023

ISAÚ FONSECA
Prefeito

LEI Nº 3631  27 DE FEVEREIRO DE 2023

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional 
Especial no corrente exercício financeiro, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial no corrente exercício financeiro, no montante de 
R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil reais) conforme a 
seguir se especifica:

		  02 10 01	 GABINETE DO SECRETARIO 
DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
1473	 20.605.0010.1050.0000	 Aquisição de Patrulha 
Mecanizada - Convênio Plataforma+Brasil n. 908454/20	
300.825,00
		  4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE	
			   F.R.: 0 1 700
		  1	 Recursos do Exercício Corrente
		  002 619	 Conv.n°.908454/20 - PLATAFOR-
MA+BRASIL

1476	 20.605.0010.1050.0000	 Aquisição de Patrulha 
Mecanizada - Convênio Plataforma+Brasil n. 908454/20	
83.175,00
		  4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE	
			   F.R.: 0 1 500
		  1	 Recursos do Exercício Corrente 
		  002 001	 Recursos Próprios do Município

Art. 2º As despesas decorrentes da abertura do presente Crédito 
Adicional Especial, serão suportadas pelas verbas a seguir descritas:

I - por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 300.825,00 (trezentos 
mil e oitocentos e vinte e cinco reais) referente ao recurso de Convênio 
Plataforma + Brasil nº 908454/2020.

II - por Anulação no valor de R$ 83.175,00 (oitenta e três mil e cento 
e setenta e cinco reais) da seguinte dotação orçamentária:

		  02 10 01	 GABINETE DO SECRETARIO 
DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
824		  20.122.0001.2050.0000	 M a n u t . 
Atividades da Secret. Agricultura e Pecuária	-83.175,00
		  3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	
			   F.R. Grupo: 0 1500
		  1	 Recursos do Exercício Corrente
		  002 001	 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Fica ainda o Poder Executivo Municipal autorizado a atualizar 
e/ou ajustar, no que couber, a Lei 3545, de 17 de Junho de 2022 (Lei 
de Diretrizes Orçamentária - LDO) e Lei 3449, de 13 de dezembro 
de 2021 (Plano Plurianual-PPA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

LEI Nº 3632 27 DE FEVEREIRO DE 2023

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal realizar a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar no corrente exercício financeiro, e dá outras 
providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a 
abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente exercício 
financeiro, no montante de R$ 202.728.358,86 (duzentos e dois 



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39622 - Ji-Paraná (RO), 27 de fevereiro de 2023
milhões e setecentos e vinte e oito mil e trezentos e cinquenta e oito 
reais e oitenta e seis centavos) distribuídos nos recursos, conforme 
detalhado no Anexo Único da presente Lei.

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes de superávit financeiro apurado no balanço em 
31 de dezembro de 2022, conforme Anexo Único da presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

LEI Nº 3632 27 DE FEVEREIRO DE 2023

ANEXO ÚNICO

ISAÚ FONSECA
Prefeito

LEI Nº 3633 27 DE FEVEREIRO DE 2023

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adi-
cional Especial no corrente exercício financeiro, e dá outras 
providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 
Crédito Adicional Especial no corrente exercício financeiro, 
no montante de R$ 874.032,97 (oitocentos e setenta e quatro 
mil e trinta e dois reais e noventa e sete centavos) conforme 
a seguir se especifica:

	 020802	 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SER-
VIÇOS PÚBLICOS
1520	 15.451.0006.1019.0000   	 Construção, Pavi-
mentação, Drenagem e Recuperação de Vias Urbanas	
874.032,97
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	
		  F.R.: 0 2 700
	 2	 Recursos de Exercícios Anteriores
	 002 838	 Conv.n°.449/2017

Art. 2º	 As despesas decorrentes da abertura do presente 

 
 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

ENTIDADES CONVÊNIOS 
R$ 

VINCULADOS/                
PROGRAMAS/ 

OUTROS RECURSOS 
R$ 

RECURSO 
PRÓPRIO/                    

CONTRAPARTIDA 
R$ 

TOTAL 
R$ 

PREFEITURA 92.785.281,92  6.324.007,94   46.989.265,24   146.098.555,10  

SEMUSA 57.306,25  24.929.038,01   23.093,04   25.009.437,30  

EDUCAÇÃO 3.737.934,27  2.212.720,84   33.131,92   5.983.787,03  

FMAS - 2.463.718,86  -  2.463.718,86  

FUNCRIANÇA - 16.855.982,15  -  16.855.982,15  

AMT - 778.994,86  68.611,11   847.605,97  

AGERJI - - 4.065,12   4.065,12  

FUNDO DE PREVIDÊNCIA  - - 5.465.207,33   5.465.207,33  

TOTAL 96.580.522,44 53.564.462,66 52.583.373,76 202.728.358,86 

 
 

 
 
 
 
 

ISAÚ FONSECA 
Prefeito 
LEI Nº 3633 27 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO 

 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito 
Adicional Especial no corrente exercício financeiro, e dá 
outras providências. 

 
 

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
 
 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no corrente 

exercício financeiro, no montante de R$ 874.032,97 (oitocentos e setenta e quatro mil e trinta e dois reais e 
noventa e sete centavos) conforme a seguir se especifica: 

 
 020802 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
1520 15.451.0006.1019.0000    Construção, Pavimentação, Drenagem e Recuperação de Vias Urbanas 874.032,97 

Crédito Adicional Especial serão cobertas com recursos pro-
venientes de superávit financeiro apurado no balanço em 31 
de dezembro de 2022, referente ao Convênio nº 0449/2017 
para Pavimentação de Ruas e Vias Urbanas com Calçadas, 
Meio-Fio e Sarjetas.

Art. 3º Fica ainda o Poder Executivo Municipal autorizado 
a atualizar e/ou ajustar, no que couber, a Lei 3545, de 17 de 
Junho de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO) e Lei 
3449, de 13 de dezembro de 2021 (Plano Plurianual-PPA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

LEI Nº 3634 27 DE FEVEREIRO DE 2023

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adi-
cional Especial no corrente exercício financeiro, e dá outras 
providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 
Crédito Adicional Especial no corrente exercício financeiro, 
no montante de R$ 140.811,80 (cento e quarenta mil e oito-
centos e onze reais e oitenta centavos) conforme a seguir se 
especifica:

	 02  07  07	 BLOCO DE MANUTENÇÃO 
- GESTÃO DO SUS
1529	 10.302.0004.2020.0000	 Manutenção da Ges-
tão do SUS	 140.811,80
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAL PERMANENTE	
		  F.R.:  0 2 600
	 2	 Recursos de Exercícios Anteriores
	 010 109	 Gestão do SUS - Custeio

Art. 2º	 As despesas decorrentes da abertura do presente 
Crédito Adicional Especial serão cobertas com recursos 
provenientes de superávit financeiro apurado no balanço em 
31 de dezembro de 2022, referente ao recurso da Gestão do 
SUS - Custeio.

Art. 3º Fica ainda o Poder Executivo Municipal autorizado 
a atualizar e/ou ajustar, no que couber, a Lei 3545, de 17 de 
Junho de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO) e Lei 
3449, de 13 de dezembro de 2021 (Plano Plurianual-PPA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

TERMO DE REVOGAÇÃO
 

 
 

 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Av. Dois de Abril n° 965, Bairro Urupá CEP: 76900-181 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

SEMPLAN 
 
Fl.  

 
DECLARAÇÃO/TERMO N. 001/GAB/SEMPLAN/2023 

DECLARAMOS REVOGADA A ORDEM DE SERVIÇO Nº 
006/GESCON/SEMPLAN/PMJP/2023

 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 

 
 
 

VIVIANE SIMONELLI FARIA 

 
 
 

 

PORTARIAS



3
Ji-Paraná (RO), 27 de fevereiro de 2023 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3962

 
 

 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON  

 

 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Av. Dois de Abril n° 965, Bairro Urupá CEP: 76900-181 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

Portaria nº 037, de 24 de fevereiro de 2023  
 

as "atividades de gestor e fiscal de contratos,” no âmbito da Prefeitura Municipal de Ji
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, 

RESOLVE: 

ART. 1º
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA 1-

7315/2022,   
 
ART. 2º

VIVIANE SIMONELLI FARIA - GESTORA DE CONTRATO 
ANDRÉ GRAEBIN-  FISCAL ADMINISTRATIVO DE CONTRATO  

 
ART. 3º

- 

ART. 4º

ART. 5º - Excetuam-se das funções dessa Comissão:  

ART. 6º

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 

 CIENTES

 
 

 

 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON 

 

 

 

–

 
Portaria n. 038, de 24 de fevereiro de 2023. 

 

as "atividades de gestor e fiscal de contratos,” no 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO,

 
RESOLVE:   

 
ART. 1º

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA –
  

GILMAR KAMPIN KATSURAGI –  
GRECIELE FURIEL DA SILVA 

 
ART. 2º

ART. 3º  

ART.   4º

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 

CIENTES

 
 

 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON  

 

 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Av. Dois de Abril n° 965, Bairro Urupá CEP: 76900-181 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

Portaria nº 039, de 24 de fevereiro de 2023  
 

as "atividades de gestor e fiscal de contratos,” no âmbito da Prefeitura Municipal de Ji
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, 

RESOLVE: 

ART. 1º
à CONSTRUÇÃO DO GUARDA CORPO GALVANIZADO DO 

BEIRA RIO CULTURAL 1-12106/2022  
 
ART. 2º

VIVIANE SIMONELLI FARIA - GESTORA DE CONTRATO 
ANDRÉ GRAEBIN-  FISCAL ADMINISTRATIVO DE CONTRATO  

 
ART. 3º

- 

ART. 4º

ART. 5º - Excetuam-se das funções dessa Comissão:  

ART. 6º

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 

 CIENTES

 
 

 

 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON 

 

 

 

–

 
Portaria n. 040, de 24 de fevereiro de 2023. 

 

as "atividades de gestor e fiscal de contratos,” no 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO,

 
RESOLVE:   

 
ART. 1º

CONSTRUÇÃO DO GUARDA CORPO GALVANIZADO DO BEIRA RIO CULTURAL, 
–  

RENAN KRUGUEL AVELINO  
MARCOS ROGÉRIO DO NASCIMENTO NOGUEIRA

–
 

ART. 2º

ART. 3º  

ART.   4º

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 

CIENTES

EXTRATO PGM

 
 
 

1 
 

MÊS DE JANEIRO - 2023 
EXTRATOS 

 
 
 
CONTRATOS 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 001/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-12050/2022 - SEMED. CONTRATADA: L. L. 
SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL 
EIRELI. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 
039/2022/PMJP-RO. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 
especializada em construção civil, visando a construção do muro do CMEI 
Edimilson da Silva Reis, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e 
materiais para a execução dos serviços. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta à fl. 88, Declaração de existência de recursos; de adequação com a 
Lei Orçamentária Anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com 
a Lei de Diretrizes Orçamentárias. VALOR: R$ 156.056,64. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 002/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-2643/2022-SEMASF. CONTRATADA: VISUAL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LONAS LTDA. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 173/SUPECOL/PMJP/RO/2022. 
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de divisórias com serviços de 
instalação, vidro incolor, acessório completo para porta, porta de divisória de 
correr, tenda pirâmide modular, toldo em policarbonato e montagem de 
prateleiras em divisória naval (incluso o material), para atender as 
necessidades dos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS 
Jardim dos Migrantes, CRAS Roda Moinho, CRAS São Francisco e 
Instituição Girassol. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas 
oriundas do presente instrumento, consta às fls. 50/52, Declarações de 
Adequação Orçamentária e Financeira. PRAZO: 12 (doze) meses, contados 
da data da assinatura. VALOR: R$ 16.000,00. FORO: Comarca de Ji-
Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 003/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-2643/2022-SEMASF. CONTRATADA: ATAIDE 
FRANCISCO DA SILVA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n. 173/SUPECOL/PMJP/RO/2022. OBJETO DO CONTRATO: 
Aquisição de divisórias com serviços de instalação, vidro incolor, acessório 
completo para porta, porta de divisória de correr, tenda pirâmide modular, 
toldo em policarbonato e montagem de prateleiras em divisória naval 
(incluso o material), para atender as necessidades dos Centros de Referência 
de Assistência Social - CRAS Jardim dos Migrantes, CRAS Roda Moinho, 
CRAS São Francisco e Instituição Girassol. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta às fls. 50/52, Declarações de Adequação Orçamentária e Financeira. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura. VALOR: R$ 
27.022,78. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 004/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-9356/2019-SEMASF. CONTRATADA: R & R 
MULTI SERVIÇOS LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada 
de Preços n. 037/2022/PMJP-RO. OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de empresa para realizar a implantação de acessibilidade, 
complementação e adequação de calçadas, com fornecimento de mão de 
obra, equipamentos e materiais para a execução dos serviços. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta às (fls. 1833/1834), Declaração de existência de recursos; de 
adequação com a Lei Orçamentária Anual e de compatibilidade com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. PRAZO: 60 (sessenta) 
dias, contados a partir da assinatura das partes. VALOR: R$ 96.750,51. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 005/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-6358/2021 - SEMOSP. CONTRATADA: 
DESTAK CONSTRUTORA EIRELI. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Concorrência n. 005/2022/PMJP-RO. OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de empresa especializada em construção civil para executar a 
obra de pavimentação de vias urbanas em bloco de concreto sextavado, com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais para a execução dos 
serviços. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do 
presente instrumento, consta à fl. 449, declaração de existência de recursos; 
de adequação com a Lei Orçamentária Anual e de compatibilidade com o 

Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 12 
(doze) meses, contados da data de assinatura. VALOR: R$ 2.252.765,05. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 006/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-8904/2022 - SEMAD. CONTRATADA: 
ANDERSON DA S. R. COELHO CONSULTORIA E ASSESSORIA 
LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 
211/SUPECOL/PMJP/RO/2022. OBJETO DO CONTRATO: Contratação 
de pessoa jurídica para a prestação de serviços técnicos necessários para 
elaboração de edital, indicação de exigências documentais e disponibilização 
de questionário base para proposta técnica, a fim da realização do processo 
de escolha de entidade fechada multipatrocinada que será responsável pela 
administração/gestão do Regime de Previdência Complementar – RPC, do 
município de Ji-Paraná. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as 
despesas oriundas do presente instrumento, consta à fl. 70, Declaração de 
existência de recursos; de adequação com a Lei Orçamentária Anual e de 
Compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 
Orçamentária. PRAZO: 60 (sessenta) dias, a contar da data de assinatura. 
VALOR: R$ 36.570,00. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 007/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-3751/2022 - SEMED. CONTRATADA: 
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA. MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 136/SUPECOL/PMJP/RO/2022. 
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição com instalação de filtros de água 
alcalina e ionizada e contratação de empresa especializada para manutenção 
e substituição de refis. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as 
despesas oriundas do presente instrumento, consta à fl. 37, Declaração de 
existência de recursos; de adequação com a LOA e de compatibilidade com o 
PPA e com a LDO. PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data da 
assinatura. VALOR: R$ 133.926,00. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 010/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-3297/2022 - SEMED. CONTRATADA: G. M. 
ALEXANDRE ALIMENTOS E FESTAS LTDA. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 084/SUPECOL/PMJP/RO/2022. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de refeições (buffet, marmita, refeições e coffee break). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente 
instrumento, consta à fl. 684, declaração de existência de recursos; de 
adequação com a lei orçamentária e de compatibilidade com o plano 
plurianual anual e com a lei de diretrizes orçamentária. PRAZO: 12 (doze) 
meses, contados da data da assinatura. VALOR: R$ 210.048,60. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 013/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-1312/2023-SEMAD. CONTRATADA: 
CHRISTIAN CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços n. 
001/CIMCERO/2023, decorrente do Pregão Eletrônico n. 
0015/SRP/CIMCERO/2022. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
empresa especializada, visando a elaboração, atualização e coordenação do 
programa de controle médico de saúde ocupacional e a gestão das 
informações dos eventos de saúde e segurança do trabalho – SST para o e-
social, com transmissão dos eventos S-2210, S-2220 e S-2240. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta à fl. 162, para o exercício de 2023, declaração de existência de 
recursos, de adequação com a lei orçamentária anual e de compatibilidade 
com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. PRAZO: 
12 (doze) meses, contados a partir da assinatura das partes. VALOR: R$ 
252.000,00. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 014/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-591/2023 - SEMICTUR. CONTRATADA: G. M. 
ALEXANDRE ALIMENTOS E FESTAS LTDA. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços n. 045/SRP/SUPECOL/2022, 
oriunda do Pregão Eletrônico n. 084/SUPECOL/PMJP/RO/2022. OBJETO 
DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de refeições (buffet, marmita, refeições e coffee break). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente 
instrumento, consta à fl. 50, declaração de existência de recursos; de 
adequação com a lei orçamentária e de compatibilidade com o plano 
plurianual anual e com a lei de diretrizes orçamentária. PRAZO: 12 (doze) 
meses, contados da data da assinatura. VALOR: R$ 14.024,00. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39624 - Ji-Paraná (RO), 27 de fevereiro de 2023
 

 
 

1 
 

MÊS DE JANEIRO - 2023 
EXTRATOS 

 
 
 
CONTRATOS 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 001/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-12050/2022 - SEMED. CONTRATADA: L. L. 
SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL 
EIRELI. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 
039/2022/PMJP-RO. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 
especializada em construção civil, visando a construção do muro do CMEI 
Edimilson da Silva Reis, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e 
materiais para a execução dos serviços. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta à fl. 88, Declaração de existência de recursos; de adequação com a 
Lei Orçamentária Anual e de compatibilidade com o Plano Plurianual e com 
a Lei de Diretrizes Orçamentárias. VALOR: R$ 156.056,64. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 002/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-2643/2022-SEMASF. CONTRATADA: VISUAL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LONAS LTDA. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 173/SUPECOL/PMJP/RO/2022. 
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de divisórias com serviços de 
instalação, vidro incolor, acessório completo para porta, porta de divisória de 
correr, tenda pirâmide modular, toldo em policarbonato e montagem de 
prateleiras em divisória naval (incluso o material), para atender as 
necessidades dos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS 
Jardim dos Migrantes, CRAS Roda Moinho, CRAS São Francisco e 
Instituição Girassol. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas 
oriundas do presente instrumento, consta às fls. 50/52, Declarações de 
Adequação Orçamentária e Financeira. PRAZO: 12 (doze) meses, contados 
da data da assinatura. VALOR: R$ 16.000,00. FORO: Comarca de Ji-
Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 003/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-2643/2022-SEMASF. CONTRATADA: ATAIDE 
FRANCISCO DA SILVA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n. 173/SUPECOL/PMJP/RO/2022. OBJETO DO CONTRATO: 
Aquisição de divisórias com serviços de instalação, vidro incolor, acessório 
completo para porta, porta de divisória de correr, tenda pirâmide modular, 
toldo em policarbonato e montagem de prateleiras em divisória naval 
(incluso o material), para atender as necessidades dos Centros de Referência 
de Assistência Social - CRAS Jardim dos Migrantes, CRAS Roda Moinho, 
CRAS São Francisco e Instituição Girassol. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta às fls. 50/52, Declarações de Adequação Orçamentária e Financeira. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura. VALOR: R$ 
27.022,78. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 004/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-9356/2019-SEMASF. CONTRATADA: R & R 
MULTI SERVIÇOS LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada 
de Preços n. 037/2022/PMJP-RO. OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de empresa para realizar a implantação de acessibilidade, 
complementação e adequação de calçadas, com fornecimento de mão de 
obra, equipamentos e materiais para a execução dos serviços. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta às (fls. 1833/1834), Declaração de existência de recursos; de 
adequação com a Lei Orçamentária Anual e de compatibilidade com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. PRAZO: 60 (sessenta) 
dias, contados a partir da assinatura das partes. VALOR: R$ 96.750,51. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 005/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-6358/2021 - SEMOSP. CONTRATADA: 
DESTAK CONSTRUTORA EIRELI. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Concorrência n. 005/2022/PMJP-RO. OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de empresa especializada em construção civil para executar a 
obra de pavimentação de vias urbanas em bloco de concreto sextavado, com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais para a execução dos 
serviços. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do 
presente instrumento, consta à fl. 449, declaração de existência de recursos; 
de adequação com a Lei Orçamentária Anual e de compatibilidade com o 

Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 12 
(doze) meses, contados da data de assinatura. VALOR: R$ 2.252.765,05. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 006/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-8904/2022 - SEMAD. CONTRATADA: 
ANDERSON DA S. R. COELHO CONSULTORIA E ASSESSORIA 
LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 
211/SUPECOL/PMJP/RO/2022. OBJETO DO CONTRATO: Contratação 
de pessoa jurídica para a prestação de serviços técnicos necessários para 
elaboração de edital, indicação de exigências documentais e disponibilização 
de questionário base para proposta técnica, a fim da realização do processo 
de escolha de entidade fechada multipatrocinada que será responsável pela 
administração/gestão do Regime de Previdência Complementar – RPC, do 
município de Ji-Paraná. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as 
despesas oriundas do presente instrumento, consta à fl. 70, Declaração de 
existência de recursos; de adequação com a Lei Orçamentária Anual e de 
Compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 
Orçamentária. PRAZO: 60 (sessenta) dias, a contar da data de assinatura. 
VALOR: R$ 36.570,00. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 007/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-3751/2022 - SEMED. CONTRATADA: 
LEIDYMAR COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA. MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 136/SUPECOL/PMJP/RO/2022. 
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição com instalação de filtros de água 
alcalina e ionizada e contratação de empresa especializada para manutenção 
e substituição de refis. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as 
despesas oriundas do presente instrumento, consta à fl. 37, Declaração de 
existência de recursos; de adequação com a LOA e de compatibilidade com o 
PPA e com a LDO. PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data da 
assinatura. VALOR: R$ 133.926,00. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 010/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-3297/2022 - SEMED. CONTRATADA: G. M. 
ALEXANDRE ALIMENTOS E FESTAS LTDA. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 084/SUPECOL/PMJP/RO/2022. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de refeições (buffet, marmita, refeições e coffee break). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente 
instrumento, consta à fl. 684, declaração de existência de recursos; de 
adequação com a lei orçamentária e de compatibilidade com o plano 
plurianual anual e com a lei de diretrizes orçamentária. PRAZO: 12 (doze) 
meses, contados da data da assinatura. VALOR: R$ 210.048,60. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 013/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-1312/2023-SEMAD. CONTRATADA: 
CHRISTIAN CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços n. 
001/CIMCERO/2023, decorrente do Pregão Eletrônico n. 
0015/SRP/CIMCERO/2022. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
empresa especializada, visando a elaboração, atualização e coordenação do 
programa de controle médico de saúde ocupacional e a gestão das 
informações dos eventos de saúde e segurança do trabalho – SST para o e-
social, com transmissão dos eventos S-2210, S-2220 e S-2240. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta à fl. 162, para o exercício de 2023, declaração de existência de 
recursos, de adequação com a lei orçamentária anual e de compatibilidade 
com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. PRAZO: 
12 (doze) meses, contados a partir da assinatura das partes. VALOR: R$ 
252.000,00. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 014/PGM/PMJP/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-591/2023 - SEMICTUR. CONTRATADA: G. M. 
ALEXANDRE ALIMENTOS E FESTAS LTDA. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços n. 045/SRP/SUPECOL/2022, 
oriunda do Pregão Eletrônico n. 084/SUPECOL/PMJP/RO/2022. OBJETO 
DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de refeições (buffet, marmita, refeições e coffee break). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente 
instrumento, consta à fl. 50, declaração de existência de recursos; de 
adequação com a lei orçamentária e de compatibilidade com o plano 
plurianual anual e com a lei de diretrizes orçamentária. PRAZO: 12 (doze) 
meses, contados da data da assinatura. VALOR: R$ 14.024,00. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 

 
 
 

2 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO N. 163/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-6608/2022 - SEMED. CONTRATADA: 
MULTIPLIC SERVIÇOS E EDIFICAÇÕES EIRELI. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 025/2022/SUPECOL/PMJP/-RO. 
OBJETO DO CONTRATO: Construção de passarela coberta da EMEIF 
Antônio Ferreira de Souza, com fornecimento de mão-de-obra, 
equipamentos, materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário para a 
execução dos serviços. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as 
despesas oriundas da presente prorrogação, consta a (fl. 88) nota de reserva 
orçamentária e a (fl. 89), declaração de adequação orçamentária e financeira. 
PRAZO: 90 (noventa) dias contados da assinatura do contrato. VALOR: R$ 
56.622,59. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 165/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-6607/2022 - SEMED. CONTRATADA: 
MULTIPLIC SERVIÇOS E EDIFICAÇÕES EIRELI. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 023/2022/SUPECOL/PMJP/-RO. 
OBJETO DO CONTRATO: Construção de passarela coberta da CMEI 
Camila Lopes Vague, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos, 
materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário para a execução dos 
serviços. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas da 
presente prorrogação, consta a (fl. 89) a nota de reserva orçamentária e a (fl. 
90), a declaração de adequação orçamentária e financeira. PRAZO: 120 
(cento e vinte) dias contados da data de assinatura. VALOR: R$ 118.730,14. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 181/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-8717/2022-SEMASF. CONTRATADA: ATAIDE 
FRANCISCO DA SILVA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n. 169/SUPECOL/PMJP/RO/2022. OBJETO DO CONTRATO: 
Aquisição de divisória naval em eucatex, incluso serviço de instalação (mão 
de obra), vidro incolor 4MM (com instalação) medindo 1,20 x 1,0 (incluso 
instalação de adesivo perfurado), kit de acessório completo para porta de 
divisória tipo naval, com fechadura cor preta, a fim de atender as 
necessidades dos Centros de Referência Especializados de Assistência Social 
- CREAS/LA/PSC. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas 
oriundas do presente instrumento, consta (fl. 42), declaração de existência de 
recursos; de adequação com a Lei Orçamentária anual e de Compatibilidade 
com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 12 
(doze) meses, contados da data da assinatura. VALOR: R$ 18.089,20. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 164/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4129/2021- SEMED e 1-14338/2021-SEMOSP. 
CONTRATADA: MONTEIRO COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n. 107/CPL/PMJP/2021. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição 
de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta (fl. 389) declaração de existência de recursos, de adequação com a lei 
orçamentária anual e de compatibilidade com o plano plurianual e com a lei 
de diretrizes orçamentária. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura. VALOR: R$ 342.747,04. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 187/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-622/2019 e 1-683/2019-SEMASF/SEMPLAN. 
CONTRATADA: GARRA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 
035/2022/SUPECOL/PMJP-RO. OBJETO DO CONTRATO: Reforma dos 
imóveis locados para o funcionamento do Conselho Tutelar e da Casa dos 
Conselhos do 1º Distrito, com fornecimento de mão de obra, equipamentos, 
materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário para a execução dos 
serviços. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do 
presente instrumento, constam (fls. 771 e 779), declarações de existência de 
recursos, de adequação com a lei orçamentária anual, de compatibilidade 
com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 90 
(noventa) dias contados da data de assinatura. VALOR: R$ 164.217,28. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 174/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-8994/2022 e 1-1580/2022-SEMED. 
CONTRATADA: ASP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE DE CARGA LTDA. MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 152/CPL/PMJP/2021. OBJETO 

DO CONTRATO: Aquisição de material de construção (telhas). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente 
instrumento, consta (fl. 79), declaração de existência de recursos; de 
adequação com a Lei Orçamentária anual e de Compatibilidade com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 12 (doze) 
meses, contados da data da assinatura. VALOR: R$ 3.882.060,00. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 176/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-8494/2020 e 1-2037/2022-SEMED. 
CONTRATADA: D3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 152/CPL/PMJP/2021. OBJETO 
DO CONTRATO: Aquisição de material de construção (telhas). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente 
instrumento, consta (fl. 87), declaração de existência de recursos; de 
adequação com a Lei Orçamentária anual e de Compatibilidade com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 12 (doze) 
meses, contados da data da assinatura. VALOR: R$ 1.479.516,40. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 159/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-7017/2022-SEMASF. CONTRATADA: GOMES 
& OLIVEIRA SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 201/SUPECOL/PMJP/RO/2022. 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços funerários contínuos aos 
cidadãos e às famílias em virtude de morte, situações de vulnerabilidade e 
risco social. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas 
do presente instrumento, consta à fl. 179, declaração de existência de 
recursos; de adequação com a lei orçamentária anual e de compatibilidade 
com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentária. PRAZO: 12 
(doze) meses, a contar da assinatura. VALOR: R$ 159.909,00. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 183/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-9730/2022- SEMASF/SEMPLAN. 
CONTRATADA: R & R MULTI SERVIÇOS LTDA. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 033/2022/PMJP-RO. OBJETO DO 
CONTRATO: Reforma para a entrega do imóvel locado onde funciona a 
Casa da Mulher, localizada na Rua Dom Bosco, n. 1654, Bairro: Bela Vista. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas da presente 
prorrogação, consta (fl. 60), declaração de existência de recursos, de 
adequação com a lei orçamentária anual, de compatibilidade com o Plano 
Plurianual - PPA e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 60 
(sessenta) dias contados da data de assinatura. VALOR: R$ 45.314,38. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 136/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-3395/2022, 1-3869/20222 e 1-3930/2022-SEMED. 
CONTRATADA: MAYK WISLLY DE SOUSA FREITAS LTDA. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 
125/SUPECOL/PMJP/RO/2022. OBJETO DO CONTRATO: Conclusão 
da implementação do sistema de proteção e combate a incêndio e pânico no 
Centro Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Profª Maria 
Antônia, e realizar a implementação do sistema de proteção e combate a 
incêndio e pânico da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental Adão Valdir Lamota e Escola Municipal de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental Paulo Freire, com o fornecimento de materiais, mão de 
obra, equipamentos e tudo mais que se fizer bom e necessário para a 
execução dos serviços. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as 
despesas oriundas do presente instrumento, consta à fl. 72 - PA n. 1-
3395/2022, declaração de adequação orçamentaria e financeira; à fl. 119 - 
PA n. 1-3930/2022, declaração de adequação orçamentaria e financeira; e à 
fl. 113 - PA n. 1-3869/2022, declaração de existência de recursos; de 
adequação com a Lei orçamentária anual e de compatibilidade com o plano 
plurianual e com a lei de diretrizes orçamentária. PRAZO: O prazo de 
vigência do contrato (PA n. 1-3930/2022 - Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Paulo Freire e PA n. 1-3869/2022 - Escola 
Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Adão Valdir Lamota), 
será de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da emissão da 
ordem de serviço; O prazo de vigência do contrato (PA n. 1-3395/2022 - 
Centro Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Profª Maria 
Antônia), será de 90 (noventa) dias, contados a partir da data da emissão da 
ordem de serviço. VALOR: R$ 267.579,61. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 

 
 
 

3 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO N. 9912593882 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO: 
53153.005296/2022-91 SEI-CORREIOS. CONTRATADA: EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de 
Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições 
Comerciais e Anexos. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos 
orçamentários para a cobertura das despesas decorrentes deste contrato têm 
seu valor estimado em R$ 6.000,00 (seis mil reais) - Cláusula Décima. 
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. VALOR: R$ 
999,00 (limite de crédito). FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
 
FUNDAÇÃO CULTURAL 
 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 009/FC/PGM/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO-FUNDAÇÃO 
CULTURAL. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-1154/2022-
FC/SEMPLAN. OBJETO: Reforma do Teatro Dominguinhos com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais para execução dos 
serviços. CONTRATADA: KALLEO EMP. EM CONSTR. IMP. EXP. E 
COM. - EIRELI. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato. PRAZO: Por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 20 de 
janeiro de 2023. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
 
AMT 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 002/AMT/PGM/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO-AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - AMT. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-6430/2022 - AMT. CONTRATADA: START 
SHOP GLOBAL LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n. 147/2022. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis e não-perecíveis. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes desta carta-contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária conforme Nota de Reserva à fl. 98. 
PRAZO: 30 (trinta) dias a contar da assinatura. VALOR: R$ 454,50. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
 
IPREJI 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 001/IPREJI/PGM/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4-11164/2022-IPREJI. 
CONTRATADA: GTF CONSULTORIA EMPRESARIAL E 
TECNOLÓGICA LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa n. 
001/CPL/PMJP/2023. OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços 
de elaboração de Cálculo Atuarial, realização de estudo de 
avaliação/reavaliação atuarial do RPPS do Município. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta à fl. 46, nota de reserva orçamentária e declaração de adequação 
orçamentária e financeira (fl. 47). PRAZO: 12 (doze) meses, contados a 
partir da assinatura deste instrumento. VALOR: R$ 5.900,00. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 002/IPREJI/PGM/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4-13849/2022-IPREJI. 
CONTRATADA: INVIOLÁVEL JI-PARANÁ COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa n. 003/CPL/PMJP/2023. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em 
monitoramento com fornecimento de equipamentos, comodato e instalação, 
bem como material de consumo. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para 
as despesas oriundas do presente instrumento, consta à fl. 37, Nota de 
Reserva Orçamentária. PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data da 
assinatura. VALOR: R$ 14.504,00. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 001/FPS/PGM/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO-FUNDO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JI-PARANÁ. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-5435/2021-FPS. OBJETO: Prestação de serviços 
de assessoria e consultoria de investimentos credenciada junto a CVM 
(Comissão de Valores Mobiliários), para prestação de serviços de consultoria 

e assessoria financeira das aplicações do Fundo de Previdência Social do 
Município do Município de Ji-Paraná, presencial e através de acesso a 
sistema de plataforma em tempo real, realizando atualização e treinamento 
para o Comitê de Investimento, Conselhos, Gestor e Diretor Executivo do 
Fundo Municipal de Previdência. Elaboração da política de Investimentos e 
relatório trimestral. CONTRATADA: CRÉDITO & MERCADO GESTÃO 
DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. OBJETO DO TERMO: 
Prorrogação do prazo de vigência e aditivo de valor ao contrato. PRAZO: 
Por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 10 de janeiro de 2023 a 09 de janeiro 
de 2024. VALOR: R$ 3.840,48. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para 
as despesas oriundas do presente instrumento, consta à fl. 420, declaração de 
existência de recursos, de adequação com a LOA e de compatibilidade com o 
PPA e a LDO. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
  
TERMOS 
 
QUINTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 014/PGM/PMJP/2019 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-11103/2018 - PGM. OBJETO: Prestação de 
serviços de monitoramento eletrônico 24 horas com fornecimento de 
equipamentos em regime de comodato. CONTRATADA: INVIOLÁVEL 
JI-PARANÁ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO 
ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP. OBJETO DO TERMO: 
Prorrogação do prazo de vigência ao contrato. PRAZO: Por 12 (doze) 
meses, a contar de 30 de janeiro de 2023. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 111/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-1787/2022 – SEMASF/SEMPLAN. OBJETO: 
Reforma do Centro de Convivência do Idoso – CCI/SEMASF, com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais para a execução dos 
serviços. CONTRATADA: R&R MULTI SERVIÇOS LTDA. OBJETO 
DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. PRAZO: Por 
150 (cento e cinquenta) dias, com efeitos a contar de 19 de janeiro de 2023. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
QUARTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 054/PGM/PMJP/2019 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4189/2019-SEMASF. OBJETO: Locação de 
imóvel, situado na Avenida 22 de Novembro, n. 1045, bairro Casa Preta, 
cidade de Ji-Paraná/RO, para o funcionamento da Casa dos Conselhos. 
LOCADOR: WAGNER HUMBERTO MARTINS DOS SANTOS. 
OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. 
PRAZO: Por 06 (seis) meses, a contar do dia 15 de janeiro de 2023. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
QUINTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 086/PGM/PMJP/2018 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4543/2018-SEMAS. OBJETO: Locação de um 
imóvel - Casa Abrigo da Mulher. LOCADOR: MÁRIO FERNANDO 
NUNES THADDEU. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato. PRAZO: Por mais 06 (seis) meses, a contar de 1º de 
fevereiro de 2023. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
SÉTIMA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 001/PGM/PMJP/2019 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-11318/2018-SEMED. OBJETO:  Prestação 
de serviços de monitoramento eletrônico 24 (vinte e quatro) horas, com 
fornecimento de equipamentos em regime de comodato. CONTRATADA: 
INVIOLÁVEL JI-PARANÁ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO 
ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA – EPP. OBJETO DO 
TERMO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. PRAZO: Por 12 
(doze) meses, a contar de 14 de janeiro de 2023, ou seja, até 14 de janeiro de 
2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
QUARTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 007/PGM/PMJP/2019 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-14326/2018 - SEMAD. OBJETO: 
Disponibilização de acesso ao Banco de Preços para ser utilizado pela 
Controladoria Geral de Preços (CGP) da Prefeitura de Ji-Paraná/RO. 
CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência e o 
reajuste por índice oficial ao contrato. PRAZO: Por 12 (doze) meses, a 

 
 
 

2 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO N. 163/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-6608/2022 - SEMED. CONTRATADA: 
MULTIPLIC SERVIÇOS E EDIFICAÇÕES EIRELI. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 025/2022/SUPECOL/PMJP/-RO. 
OBJETO DO CONTRATO: Construção de passarela coberta da EMEIF 
Antônio Ferreira de Souza, com fornecimento de mão-de-obra, 
equipamentos, materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário para a 
execução dos serviços. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as 
despesas oriundas da presente prorrogação, consta a (fl. 88) nota de reserva 
orçamentária e a (fl. 89), declaração de adequação orçamentária e financeira. 
PRAZO: 90 (noventa) dias contados da assinatura do contrato. VALOR: R$ 
56.622,59. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 165/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-6607/2022 - SEMED. CONTRATADA: 
MULTIPLIC SERVIÇOS E EDIFICAÇÕES EIRELI. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 023/2022/SUPECOL/PMJP/-RO. 
OBJETO DO CONTRATO: Construção de passarela coberta da CMEI 
Camila Lopes Vague, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos, 
materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário para a execução dos 
serviços. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas da 
presente prorrogação, consta a (fl. 89) a nota de reserva orçamentária e a (fl. 
90), a declaração de adequação orçamentária e financeira. PRAZO: 120 
(cento e vinte) dias contados da data de assinatura. VALOR: R$ 118.730,14. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 181/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-8717/2022-SEMASF. CONTRATADA: ATAIDE 
FRANCISCO DA SILVA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n. 169/SUPECOL/PMJP/RO/2022. OBJETO DO CONTRATO: 
Aquisição de divisória naval em eucatex, incluso serviço de instalação (mão 
de obra), vidro incolor 4MM (com instalação) medindo 1,20 x 1,0 (incluso 
instalação de adesivo perfurado), kit de acessório completo para porta de 
divisória tipo naval, com fechadura cor preta, a fim de atender as 
necessidades dos Centros de Referência Especializados de Assistência Social 
- CREAS/LA/PSC. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas 
oriundas do presente instrumento, consta (fl. 42), declaração de existência de 
recursos; de adequação com a Lei Orçamentária anual e de Compatibilidade 
com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 12 
(doze) meses, contados da data da assinatura. VALOR: R$ 18.089,20. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 164/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4129/2021- SEMED e 1-14338/2021-SEMOSP. 
CONTRATADA: MONTEIRO COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n. 107/CPL/PMJP/2021. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição 
de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta (fl. 389) declaração de existência de recursos, de adequação com a lei 
orçamentária anual e de compatibilidade com o plano plurianual e com a lei 
de diretrizes orçamentária. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura. VALOR: R$ 342.747,04. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 187/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-622/2019 e 1-683/2019-SEMASF/SEMPLAN. 
CONTRATADA: GARRA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 
035/2022/SUPECOL/PMJP-RO. OBJETO DO CONTRATO: Reforma dos 
imóveis locados para o funcionamento do Conselho Tutelar e da Casa dos 
Conselhos do 1º Distrito, com fornecimento de mão de obra, equipamentos, 
materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário para a execução dos 
serviços. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do 
presente instrumento, constam (fls. 771 e 779), declarações de existência de 
recursos, de adequação com a lei orçamentária anual, de compatibilidade 
com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 90 
(noventa) dias contados da data de assinatura. VALOR: R$ 164.217,28. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 174/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-8994/2022 e 1-1580/2022-SEMED. 
CONTRATADA: ASP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE DE CARGA LTDA. MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 152/CPL/PMJP/2021. OBJETO 

DO CONTRATO: Aquisição de material de construção (telhas). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente 
instrumento, consta (fl. 79), declaração de existência de recursos; de 
adequação com a Lei Orçamentária anual e de Compatibilidade com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 12 (doze) 
meses, contados da data da assinatura. VALOR: R$ 3.882.060,00. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 176/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-8494/2020 e 1-2037/2022-SEMED. 
CONTRATADA: D3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 152/CPL/PMJP/2021. OBJETO 
DO CONTRATO: Aquisição de material de construção (telhas). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente 
instrumento, consta (fl. 87), declaração de existência de recursos; de 
adequação com a Lei Orçamentária anual e de Compatibilidade com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 12 (doze) 
meses, contados da data da assinatura. VALOR: R$ 1.479.516,40. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 159/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-7017/2022-SEMASF. CONTRATADA: GOMES 
& OLIVEIRA SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 201/SUPECOL/PMJP/RO/2022. 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços funerários contínuos aos 
cidadãos e às famílias em virtude de morte, situações de vulnerabilidade e 
risco social. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas 
do presente instrumento, consta à fl. 179, declaração de existência de 
recursos; de adequação com a lei orçamentária anual e de compatibilidade 
com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentária. PRAZO: 12 
(doze) meses, a contar da assinatura. VALOR: R$ 159.909,00. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 183/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-9730/2022- SEMASF/SEMPLAN. 
CONTRATADA: R & R MULTI SERVIÇOS LTDA. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 033/2022/PMJP-RO. OBJETO DO 
CONTRATO: Reforma para a entrega do imóvel locado onde funciona a 
Casa da Mulher, localizada na Rua Dom Bosco, n. 1654, Bairro: Bela Vista. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas da presente 
prorrogação, consta (fl. 60), declaração de existência de recursos, de 
adequação com a lei orçamentária anual, de compatibilidade com o Plano 
Plurianual - PPA e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 60 
(sessenta) dias contados da data de assinatura. VALOR: R$ 45.314,38. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 136/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-3395/2022, 1-3869/20222 e 1-3930/2022-SEMED. 
CONTRATADA: MAYK WISLLY DE SOUSA FREITAS LTDA. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 
125/SUPECOL/PMJP/RO/2022. OBJETO DO CONTRATO: Conclusão 
da implementação do sistema de proteção e combate a incêndio e pânico no 
Centro Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Profª Maria 
Antônia, e realizar a implementação do sistema de proteção e combate a 
incêndio e pânico da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental Adão Valdir Lamota e Escola Municipal de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental Paulo Freire, com o fornecimento de materiais, mão de 
obra, equipamentos e tudo mais que se fizer bom e necessário para a 
execução dos serviços. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as 
despesas oriundas do presente instrumento, consta à fl. 72 - PA n. 1-
3395/2022, declaração de adequação orçamentaria e financeira; à fl. 119 - 
PA n. 1-3930/2022, declaração de adequação orçamentaria e financeira; e à 
fl. 113 - PA n. 1-3869/2022, declaração de existência de recursos; de 
adequação com a Lei orçamentária anual e de compatibilidade com o plano 
plurianual e com a lei de diretrizes orçamentária. PRAZO: O prazo de 
vigência do contrato (PA n. 1-3930/2022 - Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Paulo Freire e PA n. 1-3869/2022 - Escola 
Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Adão Valdir Lamota), 
será de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da emissão da 
ordem de serviço; O prazo de vigência do contrato (PA n. 1-3395/2022 - 
Centro Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Profª Maria 
Antônia), será de 90 (noventa) dias, contados a partir da data da emissão da 
ordem de serviço. VALOR: R$ 267.579,61. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 

 
 
 

2 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO N. 163/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-6608/2022 - SEMED. CONTRATADA: 
MULTIPLIC SERVIÇOS E EDIFICAÇÕES EIRELI. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 025/2022/SUPECOL/PMJP/-RO. 
OBJETO DO CONTRATO: Construção de passarela coberta da EMEIF 
Antônio Ferreira de Souza, com fornecimento de mão-de-obra, 
equipamentos, materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário para a 
execução dos serviços. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as 
despesas oriundas da presente prorrogação, consta a (fl. 88) nota de reserva 
orçamentária e a (fl. 89), declaração de adequação orçamentária e financeira. 
PRAZO: 90 (noventa) dias contados da assinatura do contrato. VALOR: R$ 
56.622,59. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 165/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-6607/2022 - SEMED. CONTRATADA: 
MULTIPLIC SERVIÇOS E EDIFICAÇÕES EIRELI. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 023/2022/SUPECOL/PMJP/-RO. 
OBJETO DO CONTRATO: Construção de passarela coberta da CMEI 
Camila Lopes Vague, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos, 
materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário para a execução dos 
serviços. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas da 
presente prorrogação, consta a (fl. 89) a nota de reserva orçamentária e a (fl. 
90), a declaração de adequação orçamentária e financeira. PRAZO: 120 
(cento e vinte) dias contados da data de assinatura. VALOR: R$ 118.730,14. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 181/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-8717/2022-SEMASF. CONTRATADA: ATAIDE 
FRANCISCO DA SILVA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n. 169/SUPECOL/PMJP/RO/2022. OBJETO DO CONTRATO: 
Aquisição de divisória naval em eucatex, incluso serviço de instalação (mão 
de obra), vidro incolor 4MM (com instalação) medindo 1,20 x 1,0 (incluso 
instalação de adesivo perfurado), kit de acessório completo para porta de 
divisória tipo naval, com fechadura cor preta, a fim de atender as 
necessidades dos Centros de Referência Especializados de Assistência Social 
- CREAS/LA/PSC. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas 
oriundas do presente instrumento, consta (fl. 42), declaração de existência de 
recursos; de adequação com a Lei Orçamentária anual e de Compatibilidade 
com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 12 
(doze) meses, contados da data da assinatura. VALOR: R$ 18.089,20. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 164/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4129/2021- SEMED e 1-14338/2021-SEMOSP. 
CONTRATADA: MONTEIRO COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n. 107/CPL/PMJP/2021. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição 
de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta (fl. 389) declaração de existência de recursos, de adequação com a lei 
orçamentária anual e de compatibilidade com o plano plurianual e com a lei 
de diretrizes orçamentária. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura. VALOR: R$ 342.747,04. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 187/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-622/2019 e 1-683/2019-SEMASF/SEMPLAN. 
CONTRATADA: GARRA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 
035/2022/SUPECOL/PMJP-RO. OBJETO DO CONTRATO: Reforma dos 
imóveis locados para o funcionamento do Conselho Tutelar e da Casa dos 
Conselhos do 1º Distrito, com fornecimento de mão de obra, equipamentos, 
materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário para a execução dos 
serviços. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do 
presente instrumento, constam (fls. 771 e 779), declarações de existência de 
recursos, de adequação com a lei orçamentária anual, de compatibilidade 
com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 90 
(noventa) dias contados da data de assinatura. VALOR: R$ 164.217,28. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 174/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-8994/2022 e 1-1580/2022-SEMED. 
CONTRATADA: ASP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE DE CARGA LTDA. MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 152/CPL/PMJP/2021. OBJETO 

DO CONTRATO: Aquisição de material de construção (telhas). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente 
instrumento, consta (fl. 79), declaração de existência de recursos; de 
adequação com a Lei Orçamentária anual e de Compatibilidade com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 12 (doze) 
meses, contados da data da assinatura. VALOR: R$ 3.882.060,00. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 176/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-8494/2020 e 1-2037/2022-SEMED. 
CONTRATADA: D3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 152/CPL/PMJP/2021. OBJETO 
DO CONTRATO: Aquisição de material de construção (telhas). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente 
instrumento, consta (fl. 87), declaração de existência de recursos; de 
adequação com a Lei Orçamentária anual e de Compatibilidade com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 12 (doze) 
meses, contados da data da assinatura. VALOR: R$ 1.479.516,40. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 159/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-7017/2022-SEMASF. CONTRATADA: GOMES 
& OLIVEIRA SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 201/SUPECOL/PMJP/RO/2022. 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços funerários contínuos aos 
cidadãos e às famílias em virtude de morte, situações de vulnerabilidade e 
risco social. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas 
do presente instrumento, consta à fl. 179, declaração de existência de 
recursos; de adequação com a lei orçamentária anual e de compatibilidade 
com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentária. PRAZO: 12 
(doze) meses, a contar da assinatura. VALOR: R$ 159.909,00. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 183/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-9730/2022- SEMASF/SEMPLAN. 
CONTRATADA: R & R MULTI SERVIÇOS LTDA. MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 033/2022/PMJP-RO. OBJETO DO 
CONTRATO: Reforma para a entrega do imóvel locado onde funciona a 
Casa da Mulher, localizada na Rua Dom Bosco, n. 1654, Bairro: Bela Vista. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas da presente 
prorrogação, consta (fl. 60), declaração de existência de recursos, de 
adequação com a lei orçamentária anual, de compatibilidade com o Plano 
Plurianual - PPA e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. PRAZO: 60 
(sessenta) dias contados da data de assinatura. VALOR: R$ 45.314,38. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 136/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-3395/2022, 1-3869/20222 e 1-3930/2022-SEMED. 
CONTRATADA: MAYK WISLLY DE SOUSA FREITAS LTDA. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 
125/SUPECOL/PMJP/RO/2022. OBJETO DO CONTRATO: Conclusão 
da implementação do sistema de proteção e combate a incêndio e pânico no 
Centro Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Profª Maria 
Antônia, e realizar a implementação do sistema de proteção e combate a 
incêndio e pânico da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental Adão Valdir Lamota e Escola Municipal de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental Paulo Freire, com o fornecimento de materiais, mão de 
obra, equipamentos e tudo mais que se fizer bom e necessário para a 
execução dos serviços. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as 
despesas oriundas do presente instrumento, consta à fl. 72 - PA n. 1-
3395/2022, declaração de adequação orçamentaria e financeira; à fl. 119 - 
PA n. 1-3930/2022, declaração de adequação orçamentaria e financeira; e à 
fl. 113 - PA n. 1-3869/2022, declaração de existência de recursos; de 
adequação com a Lei orçamentária anual e de compatibilidade com o plano 
plurianual e com a lei de diretrizes orçamentária. PRAZO: O prazo de 
vigência do contrato (PA n. 1-3930/2022 - Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Paulo Freire e PA n. 1-3869/2022 - Escola 
Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Adão Valdir Lamota), 
será de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da emissão da 
ordem de serviço; O prazo de vigência do contrato (PA n. 1-3395/2022 - 
Centro Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Profª Maria 
Antônia), será de 90 (noventa) dias, contados a partir da data da emissão da 
ordem de serviço. VALOR: R$ 267.579,61. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 

 
 
 

3 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO N. 9912593882 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO: 
53153.005296/2022-91 SEI-CORREIOS. CONTRATADA: EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de 
Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições 
Comerciais e Anexos. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos 
orçamentários para a cobertura das despesas decorrentes deste contrato têm 
seu valor estimado em R$ 6.000,00 (seis mil reais) - Cláusula Décima. 
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. VALOR: R$ 
999,00 (limite de crédito). FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
 
FUNDAÇÃO CULTURAL 
 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 009/FC/PGM/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO-FUNDAÇÃO 
CULTURAL. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-1154/2022-
FC/SEMPLAN. OBJETO: Reforma do Teatro Dominguinhos com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais para execução dos 
serviços. CONTRATADA: KALLEO EMP. EM CONSTR. IMP. EXP. E 
COM. - EIRELI. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato. PRAZO: Por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 20 de 
janeiro de 2023. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
 
AMT 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 002/AMT/PGM/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO-AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - AMT. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-6430/2022 - AMT. CONTRATADA: START 
SHOP GLOBAL LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n. 147/2022. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis e não-perecíveis. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes desta carta-contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária conforme Nota de Reserva à fl. 98. 
PRAZO: 30 (trinta) dias a contar da assinatura. VALOR: R$ 454,50. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
 
IPREJI 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 001/IPREJI/PGM/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4-11164/2022-IPREJI. 
CONTRATADA: GTF CONSULTORIA EMPRESARIAL E 
TECNOLÓGICA LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa n. 
001/CPL/PMJP/2023. OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços 
de elaboração de Cálculo Atuarial, realização de estudo de 
avaliação/reavaliação atuarial do RPPS do Município. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta à fl. 46, nota de reserva orçamentária e declaração de adequação 
orçamentária e financeira (fl. 47). PRAZO: 12 (doze) meses, contados a 
partir da assinatura deste instrumento. VALOR: R$ 5.900,00. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 002/IPREJI/PGM/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4-13849/2022-IPREJI. 
CONTRATADA: INVIOLÁVEL JI-PARANÁ COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa n. 003/CPL/PMJP/2023. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em 
monitoramento com fornecimento de equipamentos, comodato e instalação, 
bem como material de consumo. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para 
as despesas oriundas do presente instrumento, consta à fl. 37, Nota de 
Reserva Orçamentária. PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data da 
assinatura. VALOR: R$ 14.504,00. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 001/FPS/PGM/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO-FUNDO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JI-PARANÁ. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-5435/2021-FPS. OBJETO: Prestação de serviços 
de assessoria e consultoria de investimentos credenciada junto a CVM 
(Comissão de Valores Mobiliários), para prestação de serviços de consultoria 

e assessoria financeira das aplicações do Fundo de Previdência Social do 
Município do Município de Ji-Paraná, presencial e através de acesso a 
sistema de plataforma em tempo real, realizando atualização e treinamento 
para o Comitê de Investimento, Conselhos, Gestor e Diretor Executivo do 
Fundo Municipal de Previdência. Elaboração da política de Investimentos e 
relatório trimestral. CONTRATADA: CRÉDITO & MERCADO GESTÃO 
DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. OBJETO DO TERMO: 
Prorrogação do prazo de vigência e aditivo de valor ao contrato. PRAZO: 
Por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 10 de janeiro de 2023 a 09 de janeiro 
de 2024. VALOR: R$ 3.840,48. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para 
as despesas oriundas do presente instrumento, consta à fl. 420, declaração de 
existência de recursos, de adequação com a LOA e de compatibilidade com o 
PPA e a LDO. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
  
TERMOS 
 
QUINTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 014/PGM/PMJP/2019 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-11103/2018 - PGM. OBJETO: Prestação de 
serviços de monitoramento eletrônico 24 horas com fornecimento de 
equipamentos em regime de comodato. CONTRATADA: INVIOLÁVEL 
JI-PARANÁ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO 
ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP. OBJETO DO TERMO: 
Prorrogação do prazo de vigência ao contrato. PRAZO: Por 12 (doze) 
meses, a contar de 30 de janeiro de 2023. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 111/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-1787/2022 – SEMASF/SEMPLAN. OBJETO: 
Reforma do Centro de Convivência do Idoso – CCI/SEMASF, com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais para a execução dos 
serviços. CONTRATADA: R&R MULTI SERVIÇOS LTDA. OBJETO 
DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. PRAZO: Por 
150 (cento e cinquenta) dias, com efeitos a contar de 19 de janeiro de 2023. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
QUARTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 054/PGM/PMJP/2019 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4189/2019-SEMASF. OBJETO: Locação de 
imóvel, situado na Avenida 22 de Novembro, n. 1045, bairro Casa Preta, 
cidade de Ji-Paraná/RO, para o funcionamento da Casa dos Conselhos. 
LOCADOR: WAGNER HUMBERTO MARTINS DOS SANTOS. 
OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. 
PRAZO: Por 06 (seis) meses, a contar do dia 15 de janeiro de 2023. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
QUINTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 086/PGM/PMJP/2018 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4543/2018-SEMAS. OBJETO: Locação de um 
imóvel - Casa Abrigo da Mulher. LOCADOR: MÁRIO FERNANDO 
NUNES THADDEU. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato. PRAZO: Por mais 06 (seis) meses, a contar de 1º de 
fevereiro de 2023. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
SÉTIMA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 001/PGM/PMJP/2019 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-11318/2018-SEMED. OBJETO:  Prestação 
de serviços de monitoramento eletrônico 24 (vinte e quatro) horas, com 
fornecimento de equipamentos em regime de comodato. CONTRATADA: 
INVIOLÁVEL JI-PARANÁ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO 
ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA – EPP. OBJETO DO 
TERMO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. PRAZO: Por 12 
(doze) meses, a contar de 14 de janeiro de 2023, ou seja, até 14 de janeiro de 
2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
QUARTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 007/PGM/PMJP/2019 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-14326/2018 - SEMAD. OBJETO: 
Disponibilização de acesso ao Banco de Preços para ser utilizado pela 
Controladoria Geral de Preços (CGP) da Prefeitura de Ji-Paraná/RO. 
CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência e o 
reajuste por índice oficial ao contrato. PRAZO: Por 12 (doze) meses, a 



3
Ji-Paraná (RO), 27 de fevereiro de 2023 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3962

 
 
 

3 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO N. 9912593882 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO: 
53153.005296/2022-91 SEI-CORREIOS. CONTRATADA: EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de 
Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições 
Comerciais e Anexos. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos 
orçamentários para a cobertura das despesas decorrentes deste contrato têm 
seu valor estimado em R$ 6.000,00 (seis mil reais) - Cláusula Décima. 
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. VALOR: R$ 
999,00 (limite de crédito). FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
 
FUNDAÇÃO CULTURAL 
 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 009/FC/PGM/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO-FUNDAÇÃO 
CULTURAL. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-1154/2022-
FC/SEMPLAN. OBJETO: Reforma do Teatro Dominguinhos com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais para execução dos 
serviços. CONTRATADA: KALLEO EMP. EM CONSTR. IMP. EXP. E 
COM. - EIRELI. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato. PRAZO: Por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 20 de 
janeiro de 2023. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
 
AMT 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 002/AMT/PGM/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO-AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - AMT. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-6430/2022 - AMT. CONTRATADA: START 
SHOP GLOBAL LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n. 147/2022. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis e não-perecíveis. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes desta carta-contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária conforme Nota de Reserva à fl. 98. 
PRAZO: 30 (trinta) dias a contar da assinatura. VALOR: R$ 454,50. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
 
IPREJI 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 001/IPREJI/PGM/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4-11164/2022-IPREJI. 
CONTRATADA: GTF CONSULTORIA EMPRESARIAL E 
TECNOLÓGICA LTDA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa n. 
001/CPL/PMJP/2023. OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços 
de elaboração de Cálculo Atuarial, realização de estudo de 
avaliação/reavaliação atuarial do RPPS do Município. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta à fl. 46, nota de reserva orçamentária e declaração de adequação 
orçamentária e financeira (fl. 47). PRAZO: 12 (doze) meses, contados a 
partir da assinatura deste instrumento. VALOR: R$ 5.900,00. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N. 002/IPREJI/PGM/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4-13849/2022-IPREJI. 
CONTRATADA: INVIOLÁVEL JI-PARANÁ COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa n. 003/CPL/PMJP/2023. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em 
monitoramento com fornecimento de equipamentos, comodato e instalação, 
bem como material de consumo. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para 
as despesas oriundas do presente instrumento, consta à fl. 37, Nota de 
Reserva Orçamentária. PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data da 
assinatura. VALOR: R$ 14.504,00. FORO: Comarca de Ji-Paraná. 
 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 001/FPS/PGM/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO-FUNDO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JI-PARANÁ. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-5435/2021-FPS. OBJETO: Prestação de serviços 
de assessoria e consultoria de investimentos credenciada junto a CVM 
(Comissão de Valores Mobiliários), para prestação de serviços de consultoria 

e assessoria financeira das aplicações do Fundo de Previdência Social do 
Município do Município de Ji-Paraná, presencial e através de acesso a 
sistema de plataforma em tempo real, realizando atualização e treinamento 
para o Comitê de Investimento, Conselhos, Gestor e Diretor Executivo do 
Fundo Municipal de Previdência. Elaboração da política de Investimentos e 
relatório trimestral. CONTRATADA: CRÉDITO & MERCADO GESTÃO 
DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. OBJETO DO TERMO: 
Prorrogação do prazo de vigência e aditivo de valor ao contrato. PRAZO: 
Por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 10 de janeiro de 2023 a 09 de janeiro 
de 2024. VALOR: R$ 3.840,48. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para 
as despesas oriundas do presente instrumento, consta à fl. 420, declaração de 
existência de recursos, de adequação com a LOA e de compatibilidade com o 
PPA e a LDO. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
  
TERMOS 
 
QUINTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 014/PGM/PMJP/2019 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-11103/2018 - PGM. OBJETO: Prestação de 
serviços de monitoramento eletrônico 24 horas com fornecimento de 
equipamentos em regime de comodato. CONTRATADA: INVIOLÁVEL 
JI-PARANÁ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO 
ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP. OBJETO DO TERMO: 
Prorrogação do prazo de vigência ao contrato. PRAZO: Por 12 (doze) 
meses, a contar de 30 de janeiro de 2023. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 111/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-1787/2022 – SEMASF/SEMPLAN. OBJETO: 
Reforma do Centro de Convivência do Idoso – CCI/SEMASF, com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais para a execução dos 
serviços. CONTRATADA: R&R MULTI SERVIÇOS LTDA. OBJETO 
DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. PRAZO: Por 
150 (cento e cinquenta) dias, com efeitos a contar de 19 de janeiro de 2023. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
QUARTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 054/PGM/PMJP/2019 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4189/2019-SEMASF. OBJETO: Locação de 
imóvel, situado na Avenida 22 de Novembro, n. 1045, bairro Casa Preta, 
cidade de Ji-Paraná/RO, para o funcionamento da Casa dos Conselhos. 
LOCADOR: WAGNER HUMBERTO MARTINS DOS SANTOS. 
OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. 
PRAZO: Por 06 (seis) meses, a contar do dia 15 de janeiro de 2023. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
QUINTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 086/PGM/PMJP/2018 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-4543/2018-SEMAS. OBJETO: Locação de um 
imóvel - Casa Abrigo da Mulher. LOCADOR: MÁRIO FERNANDO 
NUNES THADDEU. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato. PRAZO: Por mais 06 (seis) meses, a contar de 1º de 
fevereiro de 2023. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
SÉTIMA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 001/PGM/PMJP/2019 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-11318/2018-SEMED. OBJETO:  Prestação 
de serviços de monitoramento eletrônico 24 (vinte e quatro) horas, com 
fornecimento de equipamentos em regime de comodato. CONTRATADA: 
INVIOLÁVEL JI-PARANÁ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO 
ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA – EPP. OBJETO DO 
TERMO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. PRAZO: Por 12 
(doze) meses, a contar de 14 de janeiro de 2023, ou seja, até 14 de janeiro de 
2024. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
QUARTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 007/PGM/PMJP/2019 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-14326/2018 - SEMAD. OBJETO: 
Disponibilização de acesso ao Banco de Preços para ser utilizado pela 
Controladoria Geral de Preços (CGP) da Prefeitura de Ji-Paraná/RO. 
CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência e o 
reajuste por índice oficial ao contrato. PRAZO: Por 12 (doze) meses, a 

 
 
 

4 
 

contar de 27 de fevereiro de 2023. VALOR: R$ 9.447,52 por licença; (o 
valor total contratado passará a ser de R$ 18.895,04, pelo período de 12 
(doze) meses). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas 
oriundas da presente alteração consta declaração de existência de recursos; 
de adequação com a LOA e de compatibilidade com o PPA e com a LDO à 
fl. 468. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 090/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-8365/2020-SEMED/SEMPLAN. OBJETO: 
Execução do projeto elétrico da E.M.E.F. Nova Aliança, com fornecimento 
de mão-de-obra, equipamentos e materiais para execução dos serviços, no 
município de Ji-Paraná/RO. CONTRATADA: KALLEO EMP. EM 
CONSTR. IMP. EXP. E COM - EIRELI. OBJETO DO TERMO: 
Reequilíbrio econômico-financeiro e aditivo de valor ao contrato. 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO: R$ 6.691,51. 
ADITIVO DE VALOR: R$ 3.999,83. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta à fl. 948, declaração de existência de recursos, adequada com a lei 
orçamentária anual e de compatibilidade com o plano plurianual e com a lei 
de diretrizes orçamentária. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 066/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-9187/2021 – SEMED/SEMPLAN. OBJETO: 
Construção e instalação de 03 (três) subestações rebaixadoras trifásicas de 
112,5 KVA - 13,8 KV - 220/127v na frequência de 60 hertz, no Município 
de Ji-Paraná. CONTRATADA: KALLEO EMP. EM CONSTR. IMP. EXP. 
E COM - EIRELI. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de 
vigência, aditivo de valor e reequilíbrio econômico-financeiro ao Contrato. 
PRAZO: Por 30 (trinta) dias, a contar de 20 de janeiro de 2023. 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO: R$ 49.138,59. 
ADITIVO DE VALOR: R$ 64.690,76. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
constam às fls. 922/923 e 1002/1003, declarações de existência de recursos, 
de adequação com a lei orçamentária anual e de compatibilidade com o plano 
plurianual e com a lei de diretrizes orçamentária. FORO: Comarca de Ji-
Paraná/RO. 
 
SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 002/PGM/PMJP/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-6746/2020 - SEMASF. OBJETO: Fornecimento 
de refeições prontas tipo marmitex (para atendimento de pessoas em situação 
de rua). CONTRATADA: CALECHE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
ME. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste 
por índice oficial ao contrato administrativo. PRAZO: Por 12 (doze) meses, 
a contar de 27 de janeiro de 2023. REAJUSTE POR ÍNDICE OFICIAL: 
O valor da contratação reajustado passará a ser de R$ 85.200,00 (oitenta e 
cinco mil e duzentos reais), para o período de 12 (doze) meses. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas da presente alteração, 
consta à fl. 1501, declaração de existência de recursos; de adequação com a 
LOA e de compatibilidade com o PPA e a LDO. FORO: Comarca de Ji-
Paraná/RO. 
 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 017/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-5596/2021 - SEMAD. OBJETO: Prestação de 
serviços de chaveiro, material e mão de obra, visando atender as 
necessidades de todas as Secretarias, Autarquias, Fundo, Fundação e 
Agência Reguladora, com exceção da Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATADA: CHAVEIRO NASCIMENTO LTDA - ME. OBJETO 
DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. PRAZO: Por 
12 (doze) meses, a partir de 09 de fevereiro de 2023. FORO: Comarca de Ji-
Paraná/RO. 
 
 
TERMO DE FOMENTO 
 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N. 021/PGM/PMJP/2022 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. ENTIDADE: FUNDAÇÃO DE 
EDUCAÇÃO CULTURA E DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL E 
SOCIAL-FUNDAÇÃO JI-CRED/CDL. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: 1-8832/2022-SEMASF. OBJETO: Repasse 
financeiro para custear o “projeto sonho meu”, da ENTIDADE. RESERVA 
ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta (fl. 129), declaração de existência de recursos, de adequação com a lei 
orçamentária anual, de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei 
de Diretrizes Orçamentária. VALOR: R$ 100.000,00. PRAZO: O prazo de 
vigência será de 12 (doze) meses e inicia-se com a data da assinatura deste 
termo, e o prazo de execução será de 12 (doze) meses contados a partir da 
liberação dos recursos. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
 
ERRATAS 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1-4129/2021-SEMED e 1-
14338/2021-SEMOSP 
Em razão do erro material verificado quanto à confecção do Contrato 
Administrativo n. 164/PGM/PMJP/2022, apresentamos a seguinte correção: 
Onde se lê: 
Ji-Paraná/RO, 16 de novembro de 2022. 
Leia-se: 
Ji-Paraná/RO, 03 de janeiro de 2023. 
 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N. 1-3395/2022, 1-3869/2022 e 1-
3930/2022-SEMED 
Em razão do erro material verificado quanto à confecção do Contrato 
Administrativo n. 136/PGM/PMJP/2022, apresentamos a seguinte correção: 
Onde se lê: 
Ji-Paraná/RO, 14 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
Ji-Paraná/RO, 12 de janeiro de 2023. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1-1154/2022-FUNDAÇÃO 
CULTURAL 
Em razão do erro material verificado quanto à confecção do Contrato n. 
009/PGM/PMJP/2022, apresentamos a seguinte correção: 
Onde se lê: 
CONTRATO N. 009/PGM/PMJP/2022. 
Leia-se: 
CONTRATO N. 009/FC/PGM/2022. 
 

Ji-Paraná/RO, 07 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

SILAS ROSALINO DE QUEIROZ 
Procurador Geral do Município 

Decreto n. 0004/GAB/PM/JP/2023 

 
 
 

4 
 

contar de 27 de fevereiro de 2023. VALOR: R$ 9.447,52 por licença; (o 
valor total contratado passará a ser de R$ 18.895,04, pelo período de 12 
(doze) meses). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas 
oriundas da presente alteração consta declaração de existência de recursos; 
de adequação com a LOA e de compatibilidade com o PPA e com a LDO à 
fl. 468. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 090/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-8365/2020-SEMED/SEMPLAN. OBJETO: 
Execução do projeto elétrico da E.M.E.F. Nova Aliança, com fornecimento 
de mão-de-obra, equipamentos e materiais para execução dos serviços, no 
município de Ji-Paraná/RO. CONTRATADA: KALLEO EMP. EM 
CONSTR. IMP. EXP. E COM - EIRELI. OBJETO DO TERMO: 
Reequilíbrio econômico-financeiro e aditivo de valor ao contrato. 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO: R$ 6.691,51. 
ADITIVO DE VALOR: R$ 3.999,83. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta à fl. 948, declaração de existência de recursos, adequada com a lei 
orçamentária anual e de compatibilidade com o plano plurianual e com a lei 
de diretrizes orçamentária. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 066/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-9187/2021 – SEMED/SEMPLAN. OBJETO: 
Construção e instalação de 03 (três) subestações rebaixadoras trifásicas de 
112,5 KVA - 13,8 KV - 220/127v na frequência de 60 hertz, no Município 
de Ji-Paraná. CONTRATADA: KALLEO EMP. EM CONSTR. IMP. EXP. 
E COM - EIRELI. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de 
vigência, aditivo de valor e reequilíbrio econômico-financeiro ao Contrato. 
PRAZO: Por 30 (trinta) dias, a contar de 20 de janeiro de 2023. 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO: R$ 49.138,59. 
ADITIVO DE VALOR: R$ 64.690,76. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
constam às fls. 922/923 e 1002/1003, declarações de existência de recursos, 
de adequação com a lei orçamentária anual e de compatibilidade com o plano 
plurianual e com a lei de diretrizes orçamentária. FORO: Comarca de Ji-
Paraná/RO. 
 
SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 002/PGM/PMJP/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-6746/2020 - SEMASF. OBJETO: Fornecimento 
de refeições prontas tipo marmitex (para atendimento de pessoas em situação 
de rua). CONTRATADA: CALECHE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
ME. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste 
por índice oficial ao contrato administrativo. PRAZO: Por 12 (doze) meses, 
a contar de 27 de janeiro de 2023. REAJUSTE POR ÍNDICE OFICIAL: 
O valor da contratação reajustado passará a ser de R$ 85.200,00 (oitenta e 
cinco mil e duzentos reais), para o período de 12 (doze) meses. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Para as despesas oriundas da presente alteração, 
consta à fl. 1501, declaração de existência de recursos; de adequação com a 
LOA e de compatibilidade com o PPA e a LDO. FORO: Comarca de Ji-
Paraná/RO. 
 
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 017/PGM/PMJP/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-5596/2021 - SEMAD. OBJETO: Prestação de 
serviços de chaveiro, material e mão de obra, visando atender as 
necessidades de todas as Secretarias, Autarquias, Fundo, Fundação e 
Agência Reguladora, com exceção da Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATADA: CHAVEIRO NASCIMENTO LTDA - ME. OBJETO 
DO TERMO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. PRAZO: Por 
12 (doze) meses, a partir de 09 de fevereiro de 2023. FORO: Comarca de Ji-
Paraná/RO. 
 
 
TERMO DE FOMENTO 
 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N. 021/PGM/PMJP/2022 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. ENTIDADE: FUNDAÇÃO DE 
EDUCAÇÃO CULTURA E DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL E 
SOCIAL-FUNDAÇÃO JI-CRED/CDL. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: 1-8832/2022-SEMASF. OBJETO: Repasse 
financeiro para custear o “projeto sonho meu”, da ENTIDADE. RESERVA 
ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas oriundas do presente instrumento, 
consta (fl. 129), declaração de existência de recursos, de adequação com a lei 
orçamentária anual, de compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei 
de Diretrizes Orçamentária. VALOR: R$ 100.000,00. PRAZO: O prazo de 
vigência será de 12 (doze) meses e inicia-se com a data da assinatura deste 
termo, e o prazo de execução será de 12 (doze) meses contados a partir da 
liberação dos recursos. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO. 
 
 
ERRATAS 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1-4129/2021-SEMED e 1-
14338/2021-SEMOSP 
Em razão do erro material verificado quanto à confecção do Contrato 
Administrativo n. 164/PGM/PMJP/2022, apresentamos a seguinte correção: 
Onde se lê: 
Ji-Paraná/RO, 16 de novembro de 2022. 
Leia-se: 
Ji-Paraná/RO, 03 de janeiro de 2023. 
 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N. 1-3395/2022, 1-3869/2022 e 1-
3930/2022-SEMED 
Em razão do erro material verificado quanto à confecção do Contrato 
Administrativo n. 136/PGM/PMJP/2022, apresentamos a seguinte correção: 
Onde se lê: 
Ji-Paraná/RO, 14 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
Ji-Paraná/RO, 12 de janeiro de 2023. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1-1154/2022-FUNDAÇÃO 
CULTURAL 
Em razão do erro material verificado quanto à confecção do Contrato n. 
009/PGM/PMJP/2022, apresentamos a seguinte correção: 
Onde se lê: 
CONTRATO N. 009/PGM/PMJP/2022. 
Leia-se: 
CONTRATO N. 009/FC/PGM/2022. 
 

Ji-Paraná/RO, 07 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

SILAS ROSALINO DE QUEIROZ 
Procurador Geral do Município 

Decreto n. 0004/GAB/PM/JP/2023 


